
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica e bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

PROCEDURE INFORMATIVE:

Seguito dell’indagine conoscitiva sui documenti di bilancio 2010-2012.

Audizione dei rappresentanti dell’ANCI, UPI e UNCEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

PROCEDURE INFORMATIVE:

Seguito dell’indagine conoscitiva sui documenti di bilancio 2010-2012.

Audizione dei rappresentanti dell’ISAE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Audizione dei rappresentanti dell’ANCE e della Confedilizia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Mercoledì 14 ottobre 2009. — Presidenza
del vicepresidente della 5a Commissione
del Senato Massimo GARAVAGLIA. — In-
tervengono il sindaco di Carbonia e pre-
sidente dell’Associazione Nazionale Comuni
Italiani (ANCI) della Sardegna, dottor
Cherchi, accompagnato dall’assessore al
bilancio del comune di Milano, dottor
Beretta, dalla dottoressa Silvia Scozzese,
responsabile finanza locale e dal dottor
Pellicanò del settore stampa; per l’Unione
delle Province d’Italia (UPI) l’assessore
della provincia di Roma, dottor Rosati, il
direttore generale, dottor Antonelli, il fun-
zionario, dottoressa Luisa Gottardi e la
dottoressa Barbara Pierluigi del settore
stampa; il presidente dell’Unione Nazionale
Comuni e Comunità Enti Montani (UN-
CEM), dottor Borghi, accompagnato dal
vice direttore generale, dottor Bella, dal
dottor Saponaro del settore studi e dalla
dottoressa Maria Teresa Pellicori, capo
ufficio stampa.

La seduta comincia alle 14.40.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il presidente GARAVAGLIA avverte che
è stata avanzata richiesta, ai sensi dell’ar-
ticolo 33 del Regolamento del Senato, di
attivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso e il segnale audio-video, in
modo da consentire la speciale forma di
pubblicità della seduta ivi prevista ed
avverte che, ove concordino le Commis-
sioni congiunte, il Presidente del Senato ha
già annunciato il proprio assenso.

Le Commissioni congiunte si esprimono
favorevolmente e, di conseguenza, tale
forma di pubblicità viene adottata per il
prosieguo dei lavori.

Il presidente GARAVAGLIA avverte al-
tresì che la pubblicità della seduta odierna

Mercoledì 14 ottobre 2009 — 18 — Riunite V C. e 5a S.



è assicurata anche attraverso il resoconto
stenografico.

PROCEDURE INFORMATIVE

Seguito dell’indagine conoscitiva sui documenti

di bilancio 2010-2012.

Audizione dei rappresentanti dell’ANCI,

UPI e UNCEM.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente GARAVAGLIA, prendono la pa-
rola i dottori CHERCHI e BERETTA per
l’ANCI, il dottor ROSATI per l’UPI e il
dottor BORGHI per l’UNCEM.

Ai quesiti posti dal deputato MARCHI
(PD), replicano i dottori CHERCHI e RO-
SATI.

Il presidente GARAVAGLIA ringrazia
gli intervenuti e dichiara conclusa l’audi-
zione in titolo.

Il seguito dell’indagine conoscitiva è
quindi rinviato.

La seduta termina alle ore 15.35.

Mercoledì 14 ottobre 2009. — Presidenza
del vice-presidente della 5a Commissione
del Senato Massimo GARAVAGLIA indi del
presidente della V Commissione della Ca-
mera GIORGETTI. — Intervengono il pre-
sidente dell’Istituto di Studi e Analisi Eco-
nomica (ISAE), professor Majocchi, ac-
compagnato dal direttore generale, dottor
Ghessi, dal direttore dell’unità operativa
Macroeconomia, dottor De Nardis e dal
direttore dell’unità operativa Finanza Pub-
blica, dottoressa Maria Cristina Mercuri;
per l’Associazione Nazionale Costruttori
Edili (ANCE), il presidente, dottor Buzzetti,
accompagnato dal consigliere delegato eco-
nomico-fiscale-tributario, dottor Campana,
dal direttore della direzione affari econo-
mici e centro studi, dottor Gennari, dal
direttore fiscalità edilizia, dottor Zandonà

e dal dirigente responsabile dell’ufficio
rapporti con il Parlamento, dottoressa Ste-
fania Di Vecchio; per la Confedilizia, il
presidente, dottor Sforza Fogliani, accom-
pagnato dal segretario generale, dottor
Spaziani Testa e dal funzionario della
segreteria generale, dottor Gagliani Caputo.

La seduta comincia alle 18.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il presidente GARAVAGLIA avverte che
è stata avanzata richiesta, ai sensi dell’ar-
ticolo 33 del Regolamento del Senato, di
attivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso e il segnale audio-video, in
modo da consentire la speciale forma di
pubblicità della seduta ivi prevista ed
avverte che, ove concordino le Commis-
sioni congiunte, il Presidente del Senato ha
già annunciato il proprio assenso.

Le Commissioni congiunte si esprimono
favorevolmente e, di conseguenza, tale
forma di pubblicità viene adottata per il
prosieguo dei lavori.

Il presidente GARAVAGLIA avverte al-
tresì che la pubblicità della seduta odierna
è assicurata anche attraverso il resoconto
stenografico.

PROCEDURE INFORMATIVE

Seguito dell’indagine conoscitiva sui documenti

di bilancio 2010-2012.

Audizione dei rappresentanti dell’ISAE.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente GARAVAGLIA, prende la pa-
rola il professor MAJOCCHI.

Ai quesiti posti dai senatori MORANDO
(PD), LEGNINI (PD) e Massimo GARAVA-
GLIA (LNP) e dall’onorevole MARSILIO
(PdL) replicano il professor MAJOCCHI e
la dottoressa MERCURI.

Mercoledì 14 ottobre 2009 — 19 — Riunite V C. e 5a S.



Il presidente GARAVAGLIA ringrazia
gli intervenuti e dichiara conclusa l’audi-
zione in titolo.

Audizione dei rappresentanti dell’ANCE

e della Confedilizia.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente GIORGETTI, prendono la pa-
rola i dottori BUZZETTI e CAMPANA, a
nome dell’Associazione Nazionale Costrut-
tori Edili (ANCE) e i dottori SFORZA

FOGLIANI e SPAZIANI TESTA, a nome
della Confedilizia.

Ai quesiti posti dai senatori MERCA-
TALI (PD), GIARETTA (PD), MORANDO
(PD), BONFRISCO (PdL) e LEGNINI (PD),
e dal deputato Giancarlo GIORGETTI
(LNP), replicano i dottori BUZZETTI e
GENNARI.

Il presidente GIORGETTI ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione
in titolo.

La seduta termina alle 20.25.

Mercoledì 14 ottobre 2009 — 20 — Riunite V C. e 5a S.




